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Guastalla, con 1 territori di Luzzara e Reggiolo, entro a far parte del ducato di Parma e Piacenza a
seguito del trattato di Acquisgrana del 18 ottobre 1748.

Il 26 agosto del 1757 il ministro Du Tillot, nell’ambito delle varie iniziative di riforma da lui
promosse, con le “Disposizioni Generali sui Notari, derogando S.A.R. di motu proprio a
qualsivoglia Legge, Statuto, Ordine, Decreto che potesse interpretarsi opposto alle medesime” ,
ridusse a quattro gli archivi pubblici, sopprimendo quelli di Borgo San Donnino (I’attuale Fidenza),
Busseto, Bardi e Compiano: Parma, Piacenza, Borgotaro e Guastalla, che a sua volta incorpord
quelli di Luzzara e Reggiolo.

ASPr, Decreti e rescritti, ad datam; cfr. ALIANI, NP, pp. 9-17

Nella “Relazione dei lavori eseguiti nell’Archivio dello Stato durante ’anno 1834 per servire a
corredo del riscontro dell’ Archivista 29 maggio 1835 N. 319 alla lettera dell’inclita Presidenza
dell’Interno del 30 aprile 1835” vengono elencati i versamenti effettuati dai quattro Archivi
Pubblici; al punto “12°” viene indicata la consegna da parte di quello di Guastalla di 78 volumi,
numerati, inventariati, quindi riposti “nella nuova sala con ottimo ordine”.

Si ritiene utile allegare a questa nota le schede degli inventari prodotti in Archivio di Stato del
materiale in questione:

117.04 Verbale di versamento in duplice copia di protocolli di atti notarili dall'Archivio

Pubblico di Guastalla all'Archivio di Stato nel 1835, e minuta dell'inventario.
Redatto nel: 1835/03/09 copre il periodo: (1806-1832) e pezzi: 78 vecchia segnatura: CAPPELLI 61/9

Questo strumento si compone di due copie del verbale di versamento dall'Archivio Pubblico di
Guastalla all' Archivio di Stato dei protocolli dei notai guastallesi e di un abbozzo di inventario
eseguito dagli archivisti a Parma, di cui fu effettuata successivamente bella copia (inventario
117.09).

117.09 Indice dei protocolli degli atti dei notai di Guastalla dal 1806 al 1832.
Redatto nel: post 1835  copre il periodo: (1806-1832) e pezzi: 78 vecchia segnatura: CAPPELLI 61/9

Si tratta della bella copia dell'inventario 177.04 e potrebbe fungere tuttora da inventario del
materiale conservato.

193  Notai di Guastalla. Indice per schede.
Redatto nel: [1850-1899] copre il periodo: (1806-1832) e pezzi: 78 vecchia segnatura: 1.61

Questo indice dei notai di Guastalla ¢ composto di schede rilegate, dedicate ognuna ad un notaio e
complete di numero di catena, quantita e tipo degli atti ed estremi cronologici. Si rimanda
comungque all'inventario 117.04 per la consultazione del fondo.

Nel presente strumento di accesso alle carte, di ogni notaio sono riportati il nome; ’arco temporale
in cui svolge la propria attivita, posto tra parentesi quadre in quanto desunte dalla documentazione
conservata, quindi coincidente con i suoi estremi cronologici; il luogo di rogazione. Vengono poi
elencati per ogni singolo pezzo archivistico, posto in ordine crescente, il numero di catena, la
tipologia degli atti conservati nel registro, gli estremi cronologici; al termine della scheda eventuali
annotazioni particolari.



I registri, rilegati in cartone, contengono, nella maggioranza dei casi, gli atti rogati in un singolo
anno, preceduti dal repertorio dei medesimi.

L’inventario, infine, ¢ corredato da due indici: alfabetico dei notai e dei luoghi di rogazione.

Questo strumento di ricerca ¢ stato redatto con 1’utilizzo di un data base Microsoft Access 2000®,
quindi formattato, revisionato e corretto in una seconda fase nella sua forma definitiva coll’ausilio
del Microsoft Word 2010® della Microsoft Corporation, in ambiente Windows™,
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BASSI Francesco [1808-1823]

(1808-1823) luogo di rogazione: Luzzara
1 Atti 1811 gen. 28-1812 feb. 7
2 Atti 1814 mag. 28-1814 dic. 28
3 Atti 1815 gen. 14-1815 dic. 19
4 Atti 1816 gen. 8-1816 dic. 28
5 Atti 1817 gen. 3-1817 dic. 30
6 Atti 1818 gen. 3-1818 dic. 30
7 Atti 1819 gen. 5-1819 dic. 20
8 Atti 1820 gen. 4-1820 dic. 19
9 Atti 1821 gen. 13-1821 nov. 19
10 Atti 1822 gen. 5-1822 dic. 30
11 Atti 1823 gen. 31-1823 ott. 28
12 Repertorio 1808 feb. 5-1814 nov. 16

Dal numero 3 ogni registro ¢ corredato di repertorio degli atti.

BOSI Antonio [1806-1832]
(1806-1832) luogo di rogazione: Guastalla
13 Atti 1814 ott. 8-1815 dic. 22

14 Atti 1816 gen.-1816 dic.

15 Atti 1817 gen.-1817 dic.

16 Atti 1818 gen.-1818 dic.

17 Atti 1819 gen.-1819 dic.

18 Atti 1820 gen.-1820 dic.

19 Atti 1821 gen.-1821 dic.

20 Atti 1822 gen.-1822 dic.

21 Atti 1823 gen.-1823 dic.

22 Atti 1824 gen.-1824 dic.

23 Atti 1825 gen.-1825 dic.

24 Atti 1826 gen.-1826 dic.

25 Atti 1827 gen.-1827 dic.

26 Atti 1828 gen.-1828 dic.

27 Atti 1829 gen.-1829 dic.

28 Atti 1830 gen.-1830 dic.
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29 Atti 1831 gen.-1831 dic.
30 Atti 1832 gen.-1832 dic.
31 Repertorio 1806 set. 12-1814 ott. 7

Ogni registro ¢ corredato di repertorio degli atti.

BELLI Orazio [1819-1831]
(1819-1831) luogo di rogazione: Luzzara

32 Atti 1819 gen.-1819 dic.

33 Atti 1820 gen.-1820 dic.

34 Atti 1821 gen.-1821 dic.

35 Atti 1822 gen.-1822 dic.

36 Atti 1823 gen.-1823 dic.

37 Atti 1824 gen.-1824 dic.

38 Atti 1825 gen.-1825 dic.

39 Atti 1826 gen.-1826 dic.

40 Atti 1827 gen.-1827 dic.

41 Atti 1828 gen.-1828 dic.

42 Atti 1829 gen.-1829 dic.

43 Atti 1830 gen.-1830 dic.

44 Atti 1831 gen.-1831 nov. 22

GUZZ1 Giuseppe [1807-1826]
(1807-1826) luogo di rogazione: Guastalla
45 Atti 1814 ott.-1814 dic.

46 Atti 1815 gen.-1815

47 Atti 1816 gen.-1816

48 Atti 1817 gen.-1817

49 Atti 1818 gen.-1818

50 Atti 1819 gen.-1819

51 Atti 1820 gen.-1820

52 Atti 1821 gen.-1821

53 Atti 1822 gen.-1822

54 Atti 1823 gen.-1823
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55
56
57
58

Atti 1824 gen.-1824
Atti 1825 gen.-1825
Atti 1826 gen.-1826 giu. 27
Repertorio 1807 nov. 3-1814 ott. 7

Ogni registro ¢ corredato di repertorio degli atti.

MANFREDINI Carlo [1806-1827]

(1806-1827)
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

Atti
Atti
Atti
Atti
Atti
Atti
Atti
Atti
Atti
Atti
Atti
Atti
Atti
Atti

luogo di rogazione: Reggiolo

1814 ott. 10-1814 dic. 27
1815 gen.-1815 dic.
1816 gen.-1816 dic.
1817 gen.-1817 dic.

1818 gen.-1818 dic.
1819 gen.-1819 dic.
1820 gen.-1820 dic.

1821 gen.-1821 dic.
1822 gen.-1822 dic.

1823 gen.-1823 dic.
1824 gen.-1824 dic.

1825 gen.-1825 dic.
1826 gen.-1826 dic.
1827 gen. 8-1827 ago. 8

Repertorio 1806 set. 1-1814 ott. 8

Ogni registro ¢ corredato di repertorio degli atti.

(1806-1818)
74
75
76

CREMA Giovanni [1806-1818]
luogo di rogazione: Luzzara
Contratti 1814 nov. 26-1815 dic. 22
Contratti 1816 gen. 5-1816 dic. 5
Contratti 1817 gen. 2-1818 gen. 10

77
78

Ultime volonta 1806 mar. 17-1817 nov. 13
Repertorio 1807 dic. 16-1814 nov. 11

Ogni registro ¢ corredato di repertorio degli atti.
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BASSI FRANCESCO
BELLI ORAZIO

BOSI ANTONIO
CREMA GIOVANNI
GUZZI GIUSEPPE
MANFREDINI CARLO

[1808-1823]
[1819-1831]
[1806-1832]
[1806-1818]
[1807-1826]
[1806-1827]

21

Regg. 1-12

Regg. 32-44
Regg. 13-31
Regg. 74-78
Regg. 45-58
Regg. 59-73
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GUASTALLA

BOSI Antonio
GUZZI Giuseppe

LUZZARA

BASSI Francesco
BELLI Orazio
CREMA Giovanni

REGGIOLO

MANFREDINI Carlo

[1806-1832]
[1807-1826]

[1808-1823]
[1819-1831]
[1806-1818]

[1806-1827]

regg. 13-31
regg. 45-58
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