

Archivio di Stato di Parma

⌘ NOTAI DI GUASTALLA ⌘

<PROTOCOLLI>

(1806 – 1832)

INVENTARIO SOMMARIO

A cura di
Antonella Barazzoni



Inv. 543

PARMA
MMXXI

INTRODUZIONE STORICO – ARCHIVISTICA

Guastalla, con i territori di Luzzara e Reggiolo, entrò a far parte del ducato di Parma e Piacenza a seguito del trattato di Acquisgrana del 18 ottobre 1748.

Il 26 agosto del 1757 il ministro Du Tillot, nell'ambito delle varie iniziative di riforma da lui promosse, con le “*Disposizioni Generali sui Notari, derogando S.A.R. di motu proprio a qualsivoglia Legge, Statuto, Ordine, Decreto che potesse interpretarsi opposto alle medesime*” , ridusse a quattro gli archivi pubblici, sopprimendo quelli di Borgo San Donnino (l'attuale Fidenza), Busseto, Bardi e Compiano: Parma, Piacenza, Borgotaro e Guastalla, che a sua volta incorporò quelli di Luzzara e Reggiolo.

ASPr, *Decreti e rescritti*, ad datam; cfr. ALIANI, NP, pp. 9-17

Nella “*Relazione dei lavori eseguiti nell'Archivio dello Stato durante l'anno 1834 per servire a corredo del riscontro dell'Archivista 29 maggio 1835 N. 319 alla lettera dell'inclita Presidenza dell'Interno del 30 aprile 1835*” vengono elencati i versamenti effettuati dai quattro Archivi Pubblici; al punto “12°” viene indicata la consegna da parte di quello di Guastalla di 78 volumi, numerati, inventariati, quindi riposti “nella nuova sala con ottimo ordine”.

Si ritiene utile allegare a questa nota le schede degli inventari prodotti in Archivio di Stato del materiale in questione:

117.04 *Verbale di versamento in duplice copia di protocolli di atti notarili dall'Archivio Pubblico di Guastalla all'Archivio di Stato nel 1835, e minuta dell'inventario.*

Redatto nel: 1835/03/09 copre il periodo: (1806-1832) e pezzi: 78 vecchia segnatura: CAPPELLI 61/9

Questo strumento si compone di due copie del verbale di versamento dall'Archivio Pubblico di Guastalla all' Archivio di Stato dei protocolli dei notai guastallesi e di un abbozzo di inventario eseguito dagli archivisti a Parma, di cui fu effettuata successivamente bella copia (inventario 117.09).

117.09 *Indice dei protocolli degli atti dei notai di Guastalla dal 1806 al 1832.*

Redatto nel: post 1835 copre il periodo: (1806-1832) e pezzi: 78 vecchia segnatura: CAPPELLI 61/9

Si tratta della bella copia dell'inventario 117.04 e potrebbe fungere tuttora da inventario del materiale conservato.

193 *Notai di Guastalla. Indice per schede.*

Redatto nel: [1850-1899] copre il periodo: (1806-1832) e pezzi: 78 vecchia segnatura: I.61

Questo indice dei notai di Guastalla è composto di schede rilegate, dedicate ognuna ad un notaio e complete di numero di catena, quantità e tipo degli atti ed estremi cronologici. Si rimanda comunque all'inventario 117.04 per la consultazione del fondo.

Nel presente strumento di accesso alle carte, di ogni notaio sono riportati il nome; l'arco temporale in cui svolge la propria attività, posto tra parentesi quadre in quanto desunte dalla documentazione conservata, quindi coincidente con i suoi estremi cronologici; il luogo di rogazione. Vengono poi elencati per ogni singolo pezzo archivistico, posto in ordine crescente, il numero di catena, la tipologia degli atti conservati nel registro, gli estremi cronologici; al termine della scheda eventuali annotazioni particolari.

I registri, rilegati in cartone, contengono, nella maggioranza dei casi, gli atti rogati in un singolo anno, preceduti dal repertorio dei medesimi.

L'inventario, infine, è corredata da due indici: alfabetico dei notai e dei luoghi di rogazione.

Questo strumento di ricerca è stato redatto con l'utilizzo di un data base Microsoft Access 2000®, quindi formattato, revisionato e corretto in una seconda fase nella sua forma definitiva coll'ausilio del Microsoft Word 2010® della Microsoft Corporation, in ambiente Windows™.

LEGENDA

ago. agosto

dic. dicembre

feb. febbraio

gen. gennaio

giu. giugno

mag. maggio

nov. novembre

ott. ottobre

INDICE DELL'INVENTARIO

INTRODUZIONE STORICO-ARCHIVISTICA	pagina	3
LEGENDA	pagina	7
INVENTARIO	pagina	13
INDICE ALFABETICO DEI NOTAI	pagina	19
INDICE DELLE LOCALITÀ DI ROGAZIONE	pagina	23

INVENTARIO

BASSI Francesco**[1808-1823]****(1808-1823)**

luogo di rogazione: Luzzara

1	Atti	1811 gen. 28-1812 feb. 7
2	Atti	1814 mag. 28-1814 dic. 28
3	Atti	1815 gen. 14-1815 dic. 19
4	Atti	1816 gen. 8-1816 dic. 28
5	Atti	1817 gen. 3-1817 dic. 30
6	Atti	1818 gen. 3-1818 dic. 30
7	Atti	1819 gen. 5-1819 dic. 20
8	Atti	1820 gen. 4-1820 dic. 19
9	Atti	1821 gen. 13-1821 nov. 19
10	Atti	1822 gen. 5-1822 dic. 30
11	Atti	1823 gen. 31-1823 ott. 28
12	Repertorio	1808 feb. 5-1814 nov. 16

Dal numero 3 ogni registro è correddato di repertorio degli atti.

BOSI Antonio**[1806-1832]****(1806-1832)**

luogo di rogazione: Guastalla

13	Atti	1814 ott. 8-1815 dic. 22
14	Atti	1816 gen.-1816 dic.
15	Atti	1817 gen.-1817 dic.
16	Atti	1818 gen.-1818 dic.
17	Atti	1819 gen.-1819 dic.
18	Atti	1820 gen.-1820 dic.
19	Atti	1821 gen.-1821 dic.
20	Atti	1822 gen.-1822 dic.
21	Atti	1823 gen.-1823 dic.
22	Atti	1824 gen.-1824 dic.
23	Atti	1825 gen.-1825 dic.
24	Atti	1826 gen.-1826 dic.
25	Atti	1827 gen.-1827 dic.
26	Atti	1828 gen.-1828 dic.
27	Atti	1829 gen.-1829 dic.
28	Atti	1830 gen.-1830 dic.

29	Atti	1831 gen.-1831 dic.
30	Atti	1832 gen.-1832 dic.
31	Repertorio	1806 set. 12-1814 ott. 7

Ogni registro è corredata di repertorio degli atti.

BELLI Orazio

[1819-1831]

(1819-1831)		luogo di rogazione: Luzzara
32	Atti	1819 gen.-1819 dic.
33	Atti	1820 gen.-1820 dic.
34	Atti	1821 gen.-1821 dic.
35	Atti	1822 gen.-1822 dic.
36	Atti	1823 gen.-1823 dic.
37	Atti	1824 gen.-1824 dic.
38	Atti	1825 gen.-1825 dic.
39	Atti	1826 gen.-1826 dic.
40	Atti	1827 gen.-1827 dic.
41	Atti	1828 gen.-1828 dic.
42	Atti	1829 gen.-1829 dic.
43	Atti	1830 gen.-1830 dic.
44	Atti	1831 gen.-1831 nov. 22

GUZZI Giuseppe

[1807-1826]

(1807-1826)		luogo di rogazione: Guastalla
45	Atti	1814 ott.-1814 dic.
46	Atti	1815 gen.-1815
47	Atti	1816 gen.-1816
48	Atti	1817 gen.-1817
49	Atti	1818 gen.-1818
50	Atti	1819 gen.-1819
51	Atti	1820 gen.-1820
52	Atti	1821 gen.-1821
53	Atti	1822 gen.-1822
54	Atti	1823 gen.-1823

55	Atti	1824 gen.-1824
56	Atti	1825 gen.-1825
57	Atti	1826 gen.-1826 giu. 27
58	Repertorio	1807 nov. 3-1814 ott. 7

Ogni registro è corredata di repertorio degli atti.

MANFREDINI Carlo

[1806-1827]

(1806-1827)	luogo di rogazione: Reggiolo
59	Atti 1814 ott. 10-1814 dic. 27
60	Atti 1815 gen.-1815 dic.
61	Atti 1816 gen.-1816 dic.
62	Atti 1817 gen.-1817 dic.
63	Atti 1818 gen.-1818 dic.
64	Atti 1819 gen.-1819 dic.
65	Atti 1820 gen.-1820 dic.
66	Atti 1821 gen.-1821 dic.
67	Atti 1822 gen.-1822 dic.
68	Atti 1823 gen.-1823 dic.
69	Atti 1824 gen.-1824 dic.
70	Atti 1825 gen.-1825 dic.
71	Atti 1826 gen.-1826 dic.
72	Atti 1827 gen. 8-1827 ago. 8
73	Repertorio 1806 set. 1-1814 ott. 8

Ogni registro è corredata di repertorio degli atti.

CREMA Giovanni

[1806-1818]

(1806-1818)	luogo di rogazione: Luzzara
74	Contratti 1814 nov. 26-1815 dic. 22
75	Contratti 1816 gen. 5-1816 dic. 5
76	Contratti 1817 gen. 2-1818 gen. 10
77	Ultime volontà 1806 mar. 17-1817 nov. 13
78	Repertorio 1807 dic. 16-1814 nov. 11

Ogni registro è corredata di repertorio degli atti.

INDICE ALFABETICO DEI NOTAI

BASSI FRANCESCO	[1808-1823]	Regg. 1-12
BELLI ORAZIO	[1819-1831]	Regg. 32-44
BOSI ANTONIO	[1806-1832]	Regg. 13-31
CREMA GIOVANNI	[1806-1818]	Regg. 74-78
GUZZI GIUSEPPE	[1807-1826]	Regg. 45-58
MANFREDINI CARLO	[1806-1827]	Regg. 59-73

INDICE DELLE LOCALITÀ DI ROGAZIONE

GUASTALLA

BOSI Antonio	[1806-1832]	regg. 13-31
GUZZI Giuseppe	[1807-1826]	regg. 45-58

LUZZARA

BASSI Francesco	[1808-1823]	regg. 1-12
BELLI Orazio	[1819-1831]	regg. 32-44
CREMA Giovanni	[1806-1818]	regg. 74-78

REGGIOLO

MANFREDINI Carlo	[1806-1827]	regg. 59-73
------------------	-------------	--------------------